
 
 

                                                                                                                           
                                                                        
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
PROT.8861/2024 del 23/08/2024 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 
All’Amministrazione 
Trasparente  
Al fascicolo del progetto 

 

 
CUP: J14D22007810006  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 

TITOLO PROGETTO:  “La nuova scuola” 

Codice CIG: B2D204D441 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

PER ADATTAMENTI EDILIZI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 
 





 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Vista   la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

Vista      la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea; 

Vista   la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad 
oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto   il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 
comma 5; 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 
la rendicontazione alla Commissione europea; 

Viste   le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 
(PNRR– articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni 
attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla 
disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi 
attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 
(Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure 
finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 
(Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee 
guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il 
PNRR); 

Visto   il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista   la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 
operative sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto  l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 
richiamato che vede la Direzione Didattica Statale Alcide De Gasperi di Capaci  
destinataria delle risorse pari a € 121.680,62 per la trasformazione delle aule in 



ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1; 

Visto   il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto    il PTOF di questa Istituzione Scolastica deliberato dagli OO.CC.;; 
Vista   la delibera n. 37 del 14/02/2024 del consiglio di circolo relativa all’approvazione 

del programma annuale 2024; 
Vista   la delibera n. 50 del 25/01/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

Vista la delibera n. 207 del 13/02/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del 
Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Marcello Lupo e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

Visto   il Decreto di assunzione nel programma annuale 2023 del progetto PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 _CUP: 
J14D22007810006  Entrata 02/03/02 "Next generation EU - PNRR" – Uscita 
A03/17 “ Piano "Scuola 4.0" - "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next Digital 
classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 “La Nuova Scuola” 
prot. 3730/2023  del 18/03/2023 (variazione n.4/2023); 

Vista   l’assenza di incompatibilità da parte del Rup, del progettista e di tutte le figure 
che collaboreranno nel progetto  così come risulta dalle dichiarazioni presentate 
dagli interessati e assunte a protocollo; 

Visto   l’art. 55 del DL 77/2021 che prevede che i Dirigenti Scolastici, con riferimento 
all’attuazione degli interventi ricompresi nel PNRR, procedono agli affidamenti 
nel rispetto delle soglie di cui al DL 76/2020, come modificato  dal presente  
decreto,  anche  in  deroga a quanto  previsto  dall’articolo  45  c. 2  lettera a  del  
D.I. 129/2018 e considerata l’applicabilità del decreto semplificazioni bis, 
convertito in legge n. 108/2021, alle procedure finanziate con fondi PNRR, alla 
luce del già citato comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023; 

Visto   il progetto redatto dal progettista Ing. Giuseppe Bono; 
Tenuto conto   della Nota prot. 0116146 del 28/09/2023 con cui il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito ha prorogato al 30/11/2023 il cronoprogramma procedurale: “entro la 
data del 30 luglio 2023 deve essere acquisito almeno un codice CIG delle 
procedure ed entro lo stesso termine il/i codice/i CIG acquisito/i deve essere 
caricato all’interno dell’area “Gestione”, sezione “Procedure”, della piattaforma 



“FUTURA PNRR Gestione Progetti”;- la data di aggiudicazione, previa 
individuazione, tramite apposite procedure, del/i soggetto/i affidatario/i di 
forniture e/o servizi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di contratti 
pubblici, è fissata al 30 settembre 2023. Sempre entro tale data dovranno essere 
caricate all’interno della citata area della piattaforma anche la/e determina/e di 
aggiudicazione e la documentazione relativa all’espletamento delle procedure”; 

Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.0077522 del 31/05/2024 
avente per oggetto: “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 
Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”. Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022. Aggiornamento del cronoprogramma procedurale” con la 
quale viene specificato che a seguito di richieste e di alcune difficoltà 
comunicate dalle scuole in ordine alle consegne delle forniture, la data prevista 
dall’articolo 4, comma 2, dell’accordo di concessione, in relazione alla 
realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento e collaudo, per le 
scuole che abbiano registrato problematiche nell’acquisizione delle forniture e 
nell’allestimento degli ambienti, è fissata al 30 settembre 2024. La data di fine 
effettiva relativa alla fase di “Collaudo/Verifica di conformità” del 
cronoprogramma di progetto dovrà essere conseguentemente aggiornata, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 2 del decreto- legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56. 
Restano fermi tutti gli altri termini già stabiliti, nel rispetto di target e milestone 
dell’investimento. 

Visto il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio I Ambito Territoriale di Palermo 
prot.n.19467 dell’8/09/2023 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza 
presso l’Istituzione scolastica PAEE063003: D.D. “Capaci- A. De Gasperi” di 
Capaci (PA), a decorrere dall’A.S. 2023-24, alla Dott.ssa Simonetta Calafiore, 
Dirigente Scolastica titolare di incarico presso l’Istituzione Scolastica 
PAIS004009- “UGO MURSIA” di Carini (PA); 

Visto il decreto di individuazione e nomina del RUP Prot.11044/2023 del 10/11/2023  
Visto   il DURC regolare come da richiesta Prot.8729/2024 dell’8/08/2024; 
Vista   l’assenza di annotazioni ANAC come da consultazione Prot.8730/2024 

dell’8/08/2024; 
Vista  la Verifica della Camera di commercio Prot.8731/2024 dell’8/08/2024 dalla quale 

si evince che per la posizione anagrafica del fornitore non risulta iscritta nessuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa; 

Vista la decisione a contrarre Prot.8732/2024 dell’8 agosto 2024; 
Vista la trattativa diretta Mepa n. 4579550 dell’8/08/2024 con la Ditta GEN.CO.MED. 

SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ SEMPLIFICATA VIA PRINCIPE DI 
PALAGONIA, 82 90145 PALERMO (PA) P.IVA 06415010823; 

Vista  la modifica della scadenza per la presentazione delle offerte a seguito richiesta 
della ditta per la difficolta presentata a reperire informazione dai fornitori causa 
chiusura in prossimità di ferragosto e per un documento allegato in piattaforma 
errato; 

Vista la proposta economica presentata pari a complessivo € 8.283,81 
(ottomiladuecentottantatre/81) più iva del 22% per la realizzazione di 
adattamenti edilizi (tinteggiatura, impianto elettrico e usb) come meglio 
specificati nel documento allegato alla decisione a contrarre; 

Visto che nella documento denominato “specifica adattamenti edilizi” la ditta ha 
proposto dei lavori aggiuntivi, nello specifico, opere elettriche per la revisioni dei 
punti presa esistenti nell’aula posta al piano primo del plesso G. Longo di Via 
Kennedy, in caso di esonero di costituzione della garanzia definitiva; 



Vista la comprovata solidità della ditta; 
Vista la conguità dei prezzi offerti 
 

DETERMINA 
 
di aggiudicare la fornitura relativa agli adattamenti edilizi: 
- Tinteggiatura e realizzazione impianto elettrico e usb per 25 postazioni aula 1° piano sede; 
- Tinteggiatura, predisposizione impianto audio (già in possesso della scuola) presa di rete ed elettriche 

ex aula magna; 
- prese elettriche ex aula musicale; 
- prese elettriche ex aula informatica; 
- prese elettriche n.3 aule sede centrale; 
- revisioni dei punti presa esistenti nell’aula posta al piano primo del plesso G. Longo di Via Kennedy 

(lavoro aggiuntivo offerto in caso di mancata costituzione della garanzia definitiva) 
 
alla Ditta I Ditta GEN.CO.MED. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ SEMPLIFICATA VIA PRINCIPE DI 

PALAGONIA, 82 90145 PALERMO (PA) P.IVA 06415010823, per un importo complessivo di                             
€ 8.283,81 (ottomiladuecentottantatre/81) più iva del 22% ( € 1.822,44) per totale complessivo iva 
inclusa di € 10.106,25 (diecimilacentosei/25) 

 
Alla presente determina seguirà la stipula sul portale acquisti in rete. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
Simonetta Calafiore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ...
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-08-23T13:06:47+0200
	CLFSNT60A67G273U




